
 
 

 

 

Informace občanům obce 

Svésedlice 

listopad a prosinec 11 a 12/2023 

Milé sousedky, milí sousedé, 

s blížícím se koncem roku 2023 přicházejí svátky vánoční, 
svátky klidu a pohody. Tradičně se v naší obci rozzářil vánoční 
strom. Vánoční čas je také čas setkávání a návštěv. Přeji Vám, 
abyste se v poklidu mohli potkat, zejména ve svých rodinách, 
mezi přáteli a sousedy.  
Věřím, že povzbudivou zprávou pro nás všechny do nového 
roku je, že ze strany zastupitelů obce bylo rozhodnuto o 
nenavýšení žádného ze současných poplatků. Vodné, stočné, 
poplatky za odpad a za psa budou tedy totožné jako v roce 
2023.  

Konar Lubomír, starosta obce 
  



 
 

 

Otevírací doba smíšeného zboží 

Provozovna smíšeného zboží bude mít klasickou otevírací dobu 
do 21.12.  

Pátek 22.12. otevřeno    8.00 – 9.00 

Dovolená obecní úřadu 

Od středy 20. 12. čerpá obecní úřad řádnou dovolenou. Od 
3.1.2024 klasické úřední hodiny. 

Pondělí  8.00 – 11.30   13.00 – 15.00 

Středa  8.00 – 11.30   15.00 – 17.30 

Víte, že … 

V roce 2023 se sešlo zastupitelstvo obce celkem k osmi veřejným 
zasedáním zastupitelstva, na kterých měli zastupitelé 91,07% 
účast. Všechna tato jednání navštívilo celkem 47 lidí z široké 
veřejnosti. 

Víte, že… 
Kalendáře mikroregionu Bystřička nám byly letos dodány 
v menším počtu. Nebudeme jej tedy tradičně roznášet dům od 
domu jako obecní kalendáře, ale budou zdarma k vyzvednutí 
v místním smíšeném zboží v průběhu otevírací doby. Děkujeme.  

Betlémské světlo 

skauti přivezou do Svésedlic opět Betlémské světlo. Lidé si 
mohou přijít odpálit svou svíčku na Štědrý den od 9.00 do 10.00 
ke kapličce. 
  



 
 

Svozový kalendář na rok 2024 

Svozový kalendář na rok 2024 je již k dispozici na webových 
stránkách obce. Též je vykreslen v obecním kalendáři, který Vám 

bude rozdán zdarma do poštovních schránek. V případě, že do 
budoucna uvažujete o koupi nové poštovní schránky nebo jste 
o ni napsali Ježíškovi, z vlastní zkušenosti prosím o volbu větší 
poštovní schránky. Při roznášení nejen reklamních letáčků, ale 
například zpravodaje, zmíněných kalendářů či volebních lístků 
větší poštovní schránku opravdu oceníme. 

První svoz papíru a plastu v roce 2024 proběhne ve čtvrtek 11. 1. 
Svoz papíru a plastu zůstává ve čtvrtek. První svoz komunálního 
odpadu proběhne 16. 1., a to v úterý. Zde dochází ze strany 
svozové firmy Marius Pedersen ke změně svozového dne. Místo 
původního dne a to pondělí, budou svozy komunální odpadu 
probíhat v úterý. Frekvence svozů zůstávají zachované stejně jako 
doposud, tedy jednou za 28 dní. 

 

Tří králové sbírka 2024 

Tříkrálová sbírka proběhne opět 
tradičním způsobem. Tedy sbírkou 
dům od domu. Tato sbírka je u nás 
v obci naplánována na sobotu 
6.1.2023. Se srdečným pozdravem a 
přáním všeho dobrého Vám všem 
děkujeme za podporu. 

 

  



 
 

Odečet vodoměrů k 31.12.2023 

dovolujeme si Vám oznámit, že proběhne odečet vodoměrů. 

Prosíme majitele nemovitostí, kteří mají vodoměr doma, aby 

sdělili stav vodoměru k 31. 12. 2023 obecnímu úřadu. Mailem – 

obec@svesedlice.cz nebo formou sms – 737 624 238. U 

nemovitostí s vodoměrnou šachtou provedeme odečet v průběhu 

úterý 2.1.2024. Děkujeme za spolupráci. 

Lubomír Konar, starosta obce 

Termíny akcí 

Zpívání v kapli      12. 12. 
Šipkový turnaj pro děti     15. 12. 
Šipkový turnaj      16. 12. 
„Silvestrovský fotbal“     30. 12. 
Šachový turnaj          2. 1. 
Ples SDH Svésedlice         3. 2. 
Slivkošt           9. 2. 
 

Vánoční dílničky 
V pátek 8. prosince se v naší hospůdce U Lípy uskutečnily 

vánoční dílničky pro ty nejmenší. Na akci si našlo cestu kolem 

jedné desítky dětí v doprovodu rodičů. Usilovně se kreslilo, 

stříhalo, lepilo a skládalo. Dospělí drželi krok a nakonec i ten 

vánoční stromeček se sestavil a nazdobil. Bylo to fajn. Příští rok 

se na tomtéž místě a zhruba ve stejnou část roku sejdeme zase. 

Děkujeme všem, kteří nás poctili svou návštěvou, ale taktéž 

těm, kteří se podíleli na přípravě či úklidu. 

Martin Rotter 

mailto:obec@svesedlice.cz


 
 

Posezení s postaršími 

Tato již tradiční akce se v naší obci konala i letos, konkrétně 9. 
prosince v sobotu. Všem postarším obyvatelům Svésedlic byla 
osobně doručena pozvánka, celkem se jednalo zhruba o 
padesátku pozvaných. 

Do hospůdky U Lípy si na 
15. hodinu nakonec našlo 
cestu kolem dvacítky 
pozvaných spoluobčanů, 
což je podobný počet, 
jako v minulých letech. 
Bohužel někteří z 
pozvaných, zdá se, měli 
potíže s přečtením 
pozvánky, protože v 
kuloárech prosakovala 
informace, že se akce 
údajně jmenuje 
"Posezení s přestárlými", 
což vedlo k pohoršení 
některých jedinců, kteří 
nakonec proto na akci 
nedorazili.  

Akce se samozřejmě oficiálně jmenuje "Posezení s postaršími" a 
započala v slušném tempu. Snědlo se něco sladkého i slaného, lidé 
si spolu pohovořili, vše v přátelském a klidném duchu. Mužské 
části osazenstva tempo a témata diskusí, zdá se, po čase přestaly 
vyhovovat, a proto přesedli k vedlejšímu stolu a rozjeli dlouhou 
partii taroků, u které vydrželi takřka 4 hodiny. Leckteří hráči 
pokeru z předchozího týdne by těmto matadorům mohli závidět. 

Akce skončila kolem deváté hodiny a všem za návštěvu děkujeme. 
Tak za rok zas.   Martin Rotter  



 
 

Zabíjačkové hody 
Dne 25. 11. 2023 se v naší obci konala akce vskutku nevšední. 
Bylo to po dlouhé době (podle některých snad vůbec poprvé), 
co se u nás ve Svésedlicích konala veřejná akce, na které byly k 
dostání zabíjačkové speciality. 

Několik vepřů muselo zemřít, aby mohli místní i přespolní přijít 
ochutnat klobásy, cigára, jitrnice, ovárek, polévku či tlačenku. 

Nikoho nepřekvapí, že kromě jídla teklo proudem i pití, a to 
nejrůznějších alkoholových koncentrací a barev - od svařáku po 
domácí slivovičku různých výrobců. 

Je třeba zde poděkovat místnímu řezníkovi Láďovi Trčkovi, 
který zajistil v podstatě kompletní jídelní lístek. Kuráž dále 
prokázali někteří další organizátoři, co se den předtím podíleli i 
na pořádání pokerového turnaje, a tak zvládli tento nelítostný 
"dvojboj" s grácií, za to jim patří dík. Dík patří i návštěvníkům, 
leč zde se sluší podotknout, že účast mohla být určitě vyšší a 
příště tomu třeba tak i bude. 

Martin Rotter 

 

  



 
 

Hospoda U Lípy 

Den          otevřeno od 

úterý  12.12. Zpívání v kapli   18.00 

čtvrtek  14.12.     17.00 

pátek  15.12. Šipkový turnaj pro děti  16.00 

sobota  16.12. Šipkový turnaj   10.00 

čtvrtek  21.12.     17.00 

pátek  29.12.     17.00 

sobota  30.12. „Silvestrovský fotbal“  11.30 

neděle  31.12. Silvestr    18.00 

úterý  2. 1. Šachový turnaj   17.00 

čtvrtek  4. 1.      17.00 

sobota  6. 1.     17.00 

čtvrtek  11.1.     17.00 

sobota  13.1.     17.00 

úterý  16.1.     17.00 

čtvrtek  18.1.     17.00 

čtvrtek  25.1.     17.00 

sobota  27.1.     17.00 

Kulturní a společenské akce na rok 2024 

I na příští rok máme v plánu pořádat na několik desítek akcí. 
Tyto akce a jejich termíny jsou zveřejněny v obecním kalendáři 
a budou zveřejněny i na www stránkách obce. Tímto bych chtěl 
poděkovat všem, kteří se aktivně podíleli na přípravách, 
organizaci, chystání, úklidu a prostě celkově chodu těchto akcí. 
Patří Vám všem velké díky a budeme doufat, že nám energie, 
chuť a elán věnovat svůj volný čas těmto aktivitám vydrží co 
nejdéle. 

  



 
 

Schůze Zasloužilých hasičů ve Svésedlicích 

Okresní sdružení hasičů Olomouc je v průběhu roku 
pořadatelem mnoha sportovních, kulturních i společenských 
událostí. Zúčastňuje se jich velké množství hasičů, ale i 
příchozích z řad občanské veřejnosti. 
Pro oceněné členy, pro držitele titulu  "Zasloužilý hasič", je před 
vánočními svátky pořádáno slavnostní setkání. Po vzájemné 
dohodě mezi starostkou Okresního sdružení a zároveň i 
Krajského sdružení hasičů v Olomouci  Vlastimilou Švubovou a 
vedením obce Svésedlice se toto setkání letos uskutečnilo v 
naší obci, a to ve čtvrtek 7. prosince od 13.00 hodin. 
Přítomné svým projevem přivítal starosta obce  a v krátkosti 
přednesl několik zajímavostí z dávné i nedávné minulosti obce 
Svésedlice. Starostka okresního sdružení hasičů poté zmínila 
významné hasičské akce roku 2023 a byly předneseny i záměry 
pro rok 2024 včetně pořádání celostátní soutěže v požárním 
sportu. Přítomné pozdravil i vedoucí Aktivu Zasloužilých 
hasičů Jan Ščota. Bylo možno si vyslechnout  i několik 
zajímavosti z hasičského dění v obci za více jak sto let. Zájem u 
přítomných vyvolalo vystavené vyznamenání, udělené 
prezidentem republiky  paní Ludmile Zatloukalové - 
Coufalové, které bylo přichystáno k nahlédnutí. 
Prakticky všichni Zasloužilí hasiči byli oděni ve svých 
vycházkových uniformách. Jak bylo zmíněno v jednom z 
příspěvků, svědčí to o celoživotním postoji, o vztahu k hasičům 
a hasičské práci, a to mnohdy prakticky po celý jejich život.  
Pro všechny bylo přichystáno drobné občerstvení včetně 
výborného guláše. Vyzdobený sál jen dokresloval slavnostní ráz 
celé akce. Při odchodu bylo možno z tváří vyčíst spokojenost se 
setkáním. Do dalších let popřejme těmto dlouholetým hasičům 
zejména pevné zdraví s možností setkání na mnoha dalších 
hasičských událostech. 



 
 

Vždyť někteří z nich své osmdesáté narozeniny slavili již před 
mnoha lety. 

 

Titul Zasloužilý hasič: 
Uděluje se členům, kteří se mimořádně zasloužili o rozvoj 
dobrovolné požární ochrany a aktivně se podíleli na realizaci 
jejího humánního poslání. Předání se provádí dvakrát ročně  v 
Centru hasičského hnutí v Přibyslavi, v Rytířském sále tamního 
zámku. Titul předávají nejvyšší představitelé Sdružení, včetně 
starosty nebo starostky Sdružení za účasti svých nejbližších 
rodinných příslušníků. Člen je zapsán do Pamětní knihy 
Zasloužilých hasičů. 
Udělení tohoto výběrového vyznamenání je podmíněno 
mnoha podmínkami, Pokud zmíníme ty nejdůležitější - jedná se 
o činnost ve Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska nejméně 
po dobu čtyřiceti let a věk hasiče nejméně šedesát pět let. 
Nezbytnou podmínkou je udělení několika předchozích 
ocenění - namátkou  jen některá z nich - Medaile za příkladnou 



 
 

práci, Čestné uznání okresního a krajského sdružení, Medaile 
svatého Floriána, Medaile za mimořádné zásluhy a další. 
Obec jistě může být potěšena návštěvou takto významných 
členů v rámci okresu Olomouc. 
 

Jan Konar 

Vánoční šipkový turnaj 

Kdy:  sobota 16. 12. 2023 
Kde:  hospoda U Lípy, č.p. 43 
Začátek: od 12.00 (prezence od 10.00 – 11.30) 
Startovné: 200,- (v ceně vepřový guláš s chlebem)  

 
„Silvestrovský fotbal“ 

Kdy:  sobota 30. 12. 2023 
Kde:  hřiště 
Začátek: v 10.00 
 

  



 
 

 

  



 
 

Pokerový turnaj 
Dne 24. 11. 2023 se v naší hospůdce uskutečnil již 2. ročník 

turnaje v Texas hold'em Pokeru. Byly zajištěny 4 pokerové stoly 

a na akci se sešlo kolem 30 hráčů, včetně místních borců.  

Akce se pozvolna rozjížděla od 18. hodiny a finišovala až někdy 

mezi 2. a 3. hodinou ranní následujícího dne. 

Čest domácích borců uhájil a zároveň nehynoucí slávu si 

děleným prvním místem zajistil Tomáš Hořava. Druhým hráčem 

na děleném prvním místě byl Tomáš Čapek. Gratulujeme 

výhercům a kondolujeme poraženým. 

Vzhledem ke kvalitní účasti to vypadá, že v naší obci je slušně 

zaděláno na další tradici. Poděkování patří všem pořadatelům 

a také hráčům. Snad se v příštím roce sejdeme opět minimálně 

ve stejném počtu jako v roce letošním. 

Martin Rotter 

  



 
 

Betlém 

Vážení spoluobčané, 

blíží se nám vánoční doba a věřím, že každý z nás si v tomto 

období bude někde prohlížet betlém a třeba ho vtáhne více, 

než kdy jindy příběh, o kterém vypráví. 

Betlém nám ukazuje scénu a události při narození Ježíše Krista. 

Josef a Maria, která už byla v požehnaném stavu, se vydali na 

cestu do Betléma kvůli sčítání lidu. V Izraeli vládli Římané a císař 

Augustus tuto povinnost vyhlásil, aby měl přehled nad 

obyvatelstvem a mohl lépe vybírat daně. 

Když tam Josef s Marií doputovali, bylo ve všech hostincích a 

noclehárnách plno a neměli možnost se nikam uchýlit, navíc 

Marii se přiblížil čas porodu. 

Naštěstí se Josefovi po nějaké době hledání přece jen podařilo 

najít místo pro odpočinek – stáj, kde jim společnost dělala 

zvířata. Byla noc a Marie porodila Ježíška, kterého jí již dříve 

zvěstoval anděl Gabriel, a kterého očekával i celý Izraelský 

národ. 

Nedaleko odtud tábořili a pospávali pastýři, náhle je probudilo 

silné světlo a zjevil se jim anděl, který jim zvěstuje radostnou 

novinu o narození krále. Zároveň dostávají instrukce, jak toto 

děťátko najít : ,,Naleznete děťátko zavinuté do plének a 

položené v jeslích.“ 

Nejen pastýři se přišli poklonit Ježíši, ale hledali ho i mudrci z 

východu, kteří se před tím setkávají i s králem Herodem. Při 

hledání využili své náboženské a astrologické vzdělání, 

sledovali hvězdu a Děťátko nalezli. Přinesli mu drahocenné 

dary zlato, myrhu a kadidlo. 

O 12 století později působil v Itálii podivuhodný světec 

František z Assisi, kterému je zasvěcena i naše kaple. Jako syn 



 
 

bohatého kupce si zprvu život užívá na večírcích, láká ho i 

vojenská kariéra, díky které by mohl získat šlechtický titul 

rytíře. A tak odchází do války, v noci je ovšem zastaven 

nespecifikovaným nočním zjevením, což má za následek návrat 

domů. Od té chvíle František vyhledává samotu a hodně se 

věnuje modlitbě. Nakonec tedy nalézá jinou cestu, vzdává se 

všeho a zasvěcuje svůj život Bohu. V té době byla církev velmi 

bohatá, měla moc a ztrácela důvěru lidí. František se od církve 

neodvrací, ale nabízí a ukazuje jinou cestu – cestu chudoby, 

pokory, lásky a důvěry. Dnešním pohledem se ze dne na den 

stává František žebrákem, ale ne ledajakým, žije svůj život v 

souladu s evangeliem, podle učení a příkladu Ježíše Krista. 

Odchází k malomocným, stará se o ně nechává se najímat na 

práci. Rázem se v Itálii strhuje lavina a k Františkovi se přidávají 

z počátku desítky, stovky a v průběhu let i tisíce bratří a sester. 

Zakládá církevní řád františkánů a s přítelkyní, pozdější světicí 

Klárou, která si dopisovala i s naší svatou Anežkou Českou, pak 

řád klarisek. 

Roku 1223 v jeskyni u městečka Greccia ve střední Itálii slaví 

František půlnoční mši svatou. Na Františkův pokyn jeho přítel 

na mši přichystal jesličky vyložené senem a přivedl živého volka 

i oslíka. František tak přibližuje lidem bídu a nouzi, do které se 

Pán Ježíš narodil, jaký to paradox a div. Tato noc se stává pro 

lidi z Greccia nezapomenutelnou, ať už to bylo Františkovou 

osobností, silnou Boží přítomností nebo přiblížením betlémské 

noci pomocí jesliček a zvířat. Faktem je, že se na tomto místě 

poté odehrává mnoho zázračných uzdravení a Greccio se stává 

místem zrodu křesťanských betlémů, které trvají až dodnes. 

Za zmínku určitě stojí, že v 18. století vydala zákaz vystavování 

betlémů v kostelích nebo na veřejných místech česká královna 

Marie Terezie a její syn Josef v tom pokračoval. Jak už to tak se 



 
 

zákazy bývá, příliš se neujaly a výstava betlémů se přesunula do 

domácností. 

Nejstarší betlém u nás byl vystaven v roce 1560 v kostele sv. 

Klimenta na Starém Městě pražském. Nejcennější a 

nejznámějším betlémem je zřejmě mechanický betlém z 

Třebechovic, dílo lidových řezbářů Josefa Probošta, Josefa 

Kapucína a Josefa Frimla, kteří na něm pracovali 40 let. Tento 

obdivuhodný betlém vznikl před více než 100 lety a obsahuje 

přes 300 postav, z nichž asi 100 se pohybuje a je dokonce 

prohlášen za národní kulturní památku. 

Letos je to tedy přesně 800 let od události v Grecciu. A tak to 

pro nás může být výzva nechat na sebe nějaký betlém 

promluvit, zamyslet se nad událostmi, které se v Betlémě staly. 

Věřím, že takové rozjímaní nás může v životě obohatit. A snad 

proto se vedení naší obce rozhodlo jeden pěkný betlém pořídit. 

Bude vystaven v kapli a každý bude mít možnost si ho přijít 

prohlédnout. Rád bych jen upozornil na slušné chování v kapli 

a prohlížejte si prosím betlém jen očima. Děkuji. 

 

Přeji požehnané prožití vánočních svátků. 

 

Kaple bude otevřena v následující dny: 

24. 25. a 26. prosince     9-19 hod 

27. - 30. prosince   15-19 hod 

31. prosince a 1. ledna   11-19hod 

 

Tomáš Hořava 



 
 

 

Milé sousedky, milí sousedé, 

přijměte přání radostných Vánoc a úspěšného nového roku. 
Dovoluji si Vám popřát jménem celého zastupitelstva a 
obecního úřadu krásné, klidné a přátelské Vánoce, dětem i 
dospělým alespoň částečně splněné sny a v závěru roku pár dní 
klidu a odpočinku strávených se svými blízkými Přeji všem 
mnoho zdraví, štěstí a úspěchů v příštím roce.  

Konar Lubomír, starosta obce 

 

 

 


